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ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ (EΕ) 2025/…ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της … 

για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2019/310 

όσον αφορά την άδεια που δόθηκε στην Πολωνία 

να συνεχίσει να εφαρμόζει το ειδικό μέτρο παρέκκλισης 

από το άρθρο 226 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ 

σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

Έχοντας υπόψη την οδηγία 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με 

το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας1, και ιδίως το άρθρο 395 παράγραφος 1 πρώτο 

εδάφιο, 

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

                                                 

1 ΕΕ L 347 της 11.12.2006, σ. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2006/112/oj?el. 
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Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Η εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2019/310 του Συμβουλίου2 επέτρεψε στην Πολωνία να 

εισαγάγει ειδικό μέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 226 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ που 

απαιτεί από τους προμηθευτές να εφαρμόζουν υποχρεωτικό μηχανισμό καταμερισμού των 

πληρωμών (το «ειδικό μέτρο»). Ο υποχρεωτικός μηχανισμός χωριστής πληρωμής 

υποχρεώνει τους προμηθευτές (υποκείμενους στον φόρο) να καταβάλλουν φόρο 

προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) επί των τιμολογίων που εκδίδονται σε σχέση με τις 

παραδόσεις αγαθών και τις παροχές υπηρεσιών που είναι επιρρεπείς σε απάτη και οι 

οποίες γενικά καλύπτονται από μηχανισμό αντιστροφής της επιβάρυνσης και από 

αλληλέγγυα και εις ολόκληρον ευθύνη στην Πολωνία, σε χωριστό και δεσμευμένο 

τραπεζικό λογαριασμό που έχει ανοιχθεί στην Πολωνία. Η εκτελεστική απόφαση 

(ΕΕ) 2022/559 του Συμβουλίου3 παρέτεινε την εφαρμογή του ειδικού μέτρου έως την 

28η Φεβρουαρίου 2025. 

(2) Με επιστολές που πρωτοκολλήθηκαν στην Επιτροπή την 27η Μαρτίου 2024 και την 1η 

Οκτωβρίου 2024, η Πολωνία ζήτησε να της επιτραπεί, σύμφωνα με το άρθρο 395 

παράγραφος 2, πρώτο εδάφιο της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, να συνεχίσει να εφαρμόζει το 

ειδικό μέτρο έως την 29η Φεβρουαρίου 2028 (το «αίτημα»). 

                                                 

2 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2019/310 του Συμβουλίου, της 18ης Φεβρουαρίου 2019, με την 

οποία επιτρέπεται στην Πολωνία να εισαγάγει ειδικό μέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 226 

της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας 

(ΕΕ L 51 της 22.2.2019, σ. 19, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2019/310/oj). 
3 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2022/559 του Συμβουλίου, της 5ης Απριλίου 2022, για την 

τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2019/310 όσον αφορά τη χορήγηση άδειας 

στην Πολωνία να συνεχίσει να εφαρμόζει το ειδικό μέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 226 

της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (ΕΕ 

L 108 της 7.4.2022, σ. 51, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2022/559/oj). 
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(3) Δυνάμει του άρθρου 395 παράγραφος 2 δεύτερο εδάφιο της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, η 

Επιτροπή διαβίβασε το αίτημα στα άλλα κράτη μέλη με επιστολή της 9ης Οκτωβρίου 

2024. Με επιστολή της 10ης Οκτωβρίου 2024, η Επιτροπή γνωστοποίησε στην Πολωνία 

ότι διέθετε όλες τις απαραίτητες πληροφορίες για την εξέταση του αιτήματος. 

(4) Το ειδικό μέτρο εφαρμόζεται στα αγαθά και τις υπηρεσίες που απαριθμούνται στο 

παράρτημα της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2019/310 σύμφωνα με την πολωνική 

ταξινόμηση προϊόντων και υπηρεσιών. Η Πολωνία αντικαθιστά επί του παρόντος το εν 

λόγω σύστημα ταξινόμησης με το σύστημα της Συνδυασμένης Ονοματολογίας, όπως 

ορίζεται στον κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ. 2658/87 του Συμβουλίου4. Ο κατάλογος του 

παραρτήματος της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2019/310 θα πρέπει επομένως να 

αντικατασταθεί με απλουστευμένο κατάλογο κατηγοριών αγαθών και υπηρεσιών που 

απαριθμούνται στο παράρτημα της παρούσας απόφασης. Η Πολωνία επιβεβαίωσε ότι η 

αντικατάσταση του καταλόγου δεν επεκτείνει το πεδίο εφαρμογής του ειδικού μέτρου. 

(5) Στις 13 Νοεμβρίου 2023, η Πολωνία υπέβαλε έκθεση δυνάμει του άρθρου 2 δεύτερο 

εδάφιο της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2019/310 , σχετικά με τις συνολικές επιπτώσεις 

της παράτασης του ειδικού μέτρου στο επίπεδο της απάτης στον τομέα του ΦΠΑ και 

στους ενδιαφερόμενους υποκειμένους στον φόρο. Η Πολωνία ανέφερε ότι, μετά την 

παράταση του ειδικού μέτρου, η συνεχιζόμενη χρήση του είχε ως αποτέλεσμα τη μείωση, 

ιδίως, της αλυσιδωτής απάτης στους τομείς που υπόκεινται σε αυτό, όπως ο χάλυβας, τα 

απομέταλλα, τα πολύτιμα μέταλλα και τα καύσιμα. Η Πολωνία ανέφερε επίσης ότι, στις 

περιπτώσεις που ο υποκείμενος στον φόρο δικαιούται επιστροφή ΦΠΑ, οι πολωνικές 

αρχές έχουν καταφέρει να μειώσουν τον χρόνο επιστροφής σε λιγότερες από είκοσι 

ημέρες, προκειμένου να ενισχύεται ο αντίκτυπος στις ταμειακές ροές του υποκείμενου 

στον φόρο. 

                                                 

4 Κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 2658/87 του Συμβουλίου, της 23ης Ιουλίου 1987, για τη 

δασμολογική και στατιστική ονοματολογία και το κοινό δασμολόγιο (ΕΕ L 256 της 

7.9.1987, σ. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/1987/2658/oj). 
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(6) Γενικά, οι άδειες για την εφαρμογή ειδικού μέτρου χορηγούνται για περιορισμένο χρονικό 

διάστημα, ώστε να μπορεί η Επιτροπή να αξιολογήσει αν το ειδικό μέτρο είναι κατάλληλο 

και αποτελεσματικό. Επομένως, η άδεια για την εφαρμογή του ειδικού μέτρου θα πρέπει 

να παραταθεί έως τις 29 Φεβρουαρίου 2028. Εάν η Πολωνία επιθυμεί να παρατείνει 

περαιτέρω το ειδικό μέτρο πέραν της 29ης Φεβρουαρίου 2028, θα πρέπει να υποβάλει 

αίτημα στην Επιτροπή, συνοδευόμενο από έκθεση σχετικά με τις συνολικές επιπτώσεις 

του ειδικού μέτρου στο επίπεδο της απάτης στον τομέα του ΦΠΑ και στους 

ενδιαφερόμενους υποκείμενους στον φόρο. 

(7) Το ειδικό μέτρο δεν θα έχει αρνητική επίπτωση στα συνολικά φορολογικά έσοδα που 

εισπράττονται στο στάδιο της τελικής κατανάλωσης και δεν θα έχει αρνητικές επιπτώσεις 

στους ιδίους πόρους της Ένωσης που προέρχονται από τον ΦΠΑ. 

(8) Ως εκ τούτου, η εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2019/310 θα πρέπει να τροποποιηθεί 

αναλόγως, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 
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Άρθρο 1 

Η εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2019/310 τροποποιείται ως εξής: 

1) στο άρθρο 3 δεύτερο εδάφιο, η ημερομηνία «28 Φεβρουαρίου 2025» αντικαθίσταται από 

την ημερομηνία «29 Φεβρουαρίου 2028». 

2) το παράρτημα αντικαθίσταται από το κείμενο που περιλαμβάνεται στο παράρτημα της 

παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 2 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από την ημερομηνία της κοινοποίησής της. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στη Δημοκρατία της Πολωνίας. 

…, 

 Για το Συμβούλιο 

 Ο/Η Πρόεδρος 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Κατάλογος παραδόσεων αγαθών και παροχών υπηρεσιών που εμπίπτουν στο άρθρο 1 

Το άρθρο 1 εφαρμόζεται στις ακόλουθες κατηγορίες παραδόσεων αγαθών και παροχών υπηρεσιών: 

1) μεταβίβαση δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου· 

2) κατασκευαστικές εργασίες και εργασίες συναρμολόγησης· 

3) χάλυβας και προϊόντα χάλυβα· 

4) μέταλλα και προϊόντα κατασκευασμένα από τα εν λόγω μέταλλα· 

5) πολύτιμα μέταλλα και προϊόντα κατασκευασμένα από τα εν λόγω πολύτιμα μέταλλα, 

κοσμήματα, μαργαριτάρια, πολύτιμοι λίθοι· 

6) ορισμένα ηλεκτρικά προϊόντα και συσκευές και ορισμένα ηλεκτρονικά προϊόντα και 

συσκευές (συγκεκριμένα: ταμπλέτες, φορητοί υπολογιστές τύπου laptop ή notebook, 

κινητά τηλέφωνα, ψηφιακές φωτογραφικές μηχανές, επεξεργαστές, κονσόλες και μηχανές 

βιντεοπαιχνιδιών, διατάξεις μνήμης)· 

7) καύσιμα· 

8) άνθρακας και ενεργειακά προϊόντα άνθρακα· 

9) ορισμένα χρησιμοποιημένα υλικά, απομέταλλα, απορρίμματα· 
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10) ζωικά ή φυτικά έλαια και λίπη· 

11) δοχεία για συσκευές, μεταξύ άλλων δοχεία τόνερ, μελάνης και συναφή· 

12) πλαστικές ύλες και πλαστικά είδη, ιδίως εκτατές μεμβράνες· 

13) ανταλλακτικά και εξαρτήματα για μηχανοκίνητα οχήματα.». 
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